
 

 
 

Dipartimento di Economia 

http://www.economia.unige.it 
Via Vivaldi 5, 16126 Genova 

DETERMINA DI AUMENTO DEL QUINTO 
 
Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,  comma 1, lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023 a GEMI PICCOLI GRANDI EVENTI srl  dei servizi di catering e 
complementari in occasione del Convegno estivo ADEI MF 2024 dei giorni 
04 e 05 ottobre 2024 - CIG: B23C72F761 
 

IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il 
Codice”) e in particolare l’art. 120 dello stesso, relativo alla 
modifica dei contratti in corso di esecuzione; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
e pluriennale dello Stato” (finanziaria 2007); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di 
Genova, emanato con D.R. n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in 
particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in 
materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli 
attivo e passivo”; 

VISTO  il contratto stipulato con l’operatore economico GEMI 
PICCOLI GRANDI EVENTI srl – P.IVA 03869620108, sul mercato 
elettronico MEPA, previa Trattativa diretta n. 4469885 
pubblicata in data 26.06.2024, per l’importo complessivo di 
€ 16.400  - oltre IVA (CIG: B23C72F761), per l’affidamento di 
servizi di catering e complementari in occasione del 
Convegno estivo Adeimf 2024 dei giorni 04 e 05 ottobre 2024; 

VISTO  l’ordine di spesa n. 55 emesso verso GEMI PICCOLI GRANDI 
EVENTI srl in data 30/07/2024 di € 16.400 + IVA; 

CONSIDERATO  che, nella documentazione contrattuale, l’Università di 
Genova si riservava la facoltà di richiedere, ai sensi dell’art. 
120, comma 9, un aumento o una diminuzione delle 
prestazioni fino alla concorrenza di un quinto (pari a € 
3.280,00 IVA esclusa) dell’importo contrattuale; 



 

 
 

Dipartimento di Economia 

http://www.economia.unige.it 
Via Vivaldi 5, 16126 Genova 

CONSIDERATO che il Rup della procedura, Dott.ssa Antonietta 
GUGLIELMUCCI, ha evidenziato, dietro segnalazione degli 
organizzatori del Convegno Prof. marco Di antio e Prof.ssa 
Laura Nieri,  la necessità di integrare il valore contrattuale, 
in ragione del maggior numero dei partecipanti alla social 
dinner che è passato da 150 unità a 190 con il conseguente 
aumento del costo del servizio; 

CONSIDERATO  che l’integrazione sopra descritta, di importo pari ad € 
2.200,00 oltre IVA, dovrà essere completata entro la data del 
05.10.2024; 

ATTESTATA la disponibilità finanziaria sulla voce Coan 
CO.04.01.02.05.01.08 “Spese per organizzazione 
manifestazioni e convegni” – Progetto UGOV 100012-2024-
AQ-CONVEGNI_001 CONTRIBUTO SAN QUIRICO SPA PER 
CONVEGNO ESTIVO ANNO 2024 ADEIMF - CUP 
D34D24002420007 - del budget 2024 del Dipartimento di 
Economia; 

DETERMINA 

 

• di esercitare la facoltà dell’aumento del quinto d’obbligo, per l’importo 
di € 2.200 IVA esclusa), cosicché il valore contrattuale passi da € 
16.400,00 a € 18.600,00  (IVA esclusa) ed autorizzare l’incremento del 
contratto sopra citato, impegnando la ditta GEMI PICCOLI GRANDI 
EVENTI srl – P.IVA 03869620108, ad integrare il servizio richiesto; 

• di imputare la spesa integrativa di € 2420 IVA compresa, sulla voce Coan 
CO.04.01.02.05.01.08 “Spese per organizzazione manifestazioni e 
convegni” - Progetto UGOV 100012-2024-AQ-CONVEGNI_001 
CONTRIBUTO SAN QUIRICO SPA PER CONVEGNO ESTIVO ANNO 2024 
ADEIMF - CUP D34D24002420007 - CUP D34D24002420007 - del budget 
2024 del Dipartimento di Economia; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli 
accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al rispetto degli 
obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 



 

 
 

Dipartimento di Economia 

http://www.economia.unige.it 
Via Vivaldi 5, 16126 Genova 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione 
sul sito internet dell’Università di Genova “Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

                             IL SEGRETARIO AMMINISTRATIVO 
                                                           Dott.ssa Antonietta GUGLIELMUCCI 


		2024-10-02T15:02:16+0200
	ANTONIETTA GUGLIELMUCCI




